MARTYR(IBUS) VICT20|OR MAURUS EX VOTO POSUIT MENSAM CIVIBUS 21| SUIS».
Rursum veniens episcopus ad ecclesiam prefatam, visa iam nominata tabula et lit-
teris ex mandato 22| eius et eo presente et inde habito conscilio cum fratribus suis
quidam eius bone opinionis presbiter Ambrosius de Sancto 23| Andrea nominatus,
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gradum ascendens litteras illas audientibus multis viris et mulieribus legit et 24|
credendum esse martires Faustinum et Iovittam publice eos (d) fore demonstravit.
Quibus ita peractis, alia 25| vice rediens (e) episcopus altare maius ecclesie in quo
duo corpora sanctorum erant recondita (f) violavit et au26|ferri precepit, ut ibi arca
et in ea predicti martires collocarentur, co(m)pleto eius mandato cum die 27| certo
venturus esset episcopus ut .IIII.or corpora sanctorum reconderet et violatum (g)

altare restauraret (h), 28| expectantibus fratribus et vicinis nominate ecclesie ut epi-
scopus quod promiserat adi(m)pleret. Cucurit abbas Sancti 29| Faustini cum
magna multitudine multas minas episcopo inferrendo, et ne ad propositum locum
se represen30|taret prohibendo, exinde (i) ad apostolica audienciam proclamavit.
Episcopus timens, tunc exinde amplius non processit, set 31| tamen prima die
kal(endas) septe(m)bris ad ia(m)dictam ecclesiam venit, et illos duos martires in
ipsa arca repo32|suit, Faustinum videlicet a septentrione et Iovittam a meridie, et
in ipsa arca casiam unam in qua 33| duo corpora sanctorum erant recondidit, que
quidem .IIII.or sanctorum corpora una cum tabula supradicta in ia(m)34|dicta arca
sunt clausa. Tunc vero idem episcopus et si hec cum ingenti devocione et constan-
cia perfecisset et inde 35| dixit quia nolebat scandalum provocare, et ideo neque
dicebat illos esse (j) martires 36| Faustinum et Iovittam vel quod non essent. Divi-
num quoque miraculum tunc accidisse dignoscitur, nam os37|sa sanctorum quasi
ignis duo pallia firmissima lini in quibus erant ab episcopo reposita prout pro
magna par38|te tangnebant co(m)buxisse apparent, et alia multa miracula meritis
eorum eo t(em)pore sunt facta.39

(a) q- corr. da altra lettera. (b) a- corr. da altra lettera. (c) S co(n)ntinebat con segno abbreviativo - lineetta oriz-
zontale - per n depennato. (d) eos nel sopralineo, con segno di inserzione.     (e) S redirens con -r- espunta.     (f) -co- corr.
da altre lettere, come pare. (g) S violatu(m) con -u corr. da a parzialmente erasa.     (h) Segue eu <non si può escludere la
lettura cu> depennato.     (i) exin(de) nel sopralineo, con segno di inserzione. (j) Segue v(e)l n(on) e(ss)e depennato.

1 Giovanni II da Fiumicello, vescovo di Brescia (1174-1195). Cronotassi dei vescovi, p. 429. 

70

<1187 agosto, dopo il, - 1189, Brescia>.

Giovanni <II da Fiumicello> vescovo di Brescia conferma l’indulgenza che il
suo predecessore Ramperto aveva concesso ai fedeli in occasione della festa dei
santi martiri Faustino e Giovita <15 febbraio> a coloro che avessero fatto peni-
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tenza e ricevuto il perdono e a coloro che avessero visitato la chiesa <di San Fau-
stino Maggiore>.

O r i g i n a l e , ASBs, ASC, CDBs, b. 7 n. CXXVII [A]. C o p i a  s e m p l i c e sec. XVII, BQBs, ms.
E.I.11m3, ff. 75v-76v [B], così introdotta: «a tergo dicitur 1189» e così conclusa: «In fine bullȩ pagina est
aliquantulum complicata et in medio complicationis adsunt duo parva foramina cum ressiduo nonnullo-
rum filorum ex quibus pendere debebat sigillum episcopale». R e g e s t o ottocentesco, BQBS, ms.
H.III.11m3, Corporazioni Religiose soppresse, c. 3v. Nel v e r s o  di A, di mano del sec. XVII, segnatura: «B.
II» e regesto: «Privilegium d(omini) Iovanis episco[pi] | Brixiensis, pro <p-  corr. su altra lettera> indul-
gencia sanctorum martirum Faustini et Iovite» e, di seguito, di mano moderna «fatta del 1189 <1189 ripas-
sato in inchiostro nero>»; segnatura settecentesca: «Capsula A, filza 1, numero 5 <5 corr. su altra cifra>».

Tr a s c r i z i o n e : FAINO, Vita delli santi, III, pp. 14-15; DONEDA, Documenti principali, pp. 11-12.

C f . BIEMMI, Istoria di Brescia, V, p. 284; GRADENIGO, Brixia Sacra, pp. 229-30; SAVIO, Gli antichi
vescovi, p. 237; GUERRINI, I santi, p. 61; ID., Il monastero, pp. 60-61; Le carte del monastero di San Pie-
tro in Monte di Serle, pp. 81-82.

La pergamena, mutila della plica, presenta abrasioni lungo il margine sinistro e una lacerazione
all’intersezione delle due antiche piegature, rispettivamente orizzontale e verticale. Al centro del mar-
gine inferiore sono visibili due fori per il filo di appensione del sigillo. 

Per la datazione, le ipotesi di attribuzione di questo documento ed il vescovo di Brescia «R.», da
identificarsi con Ramperto piuttosto che con Raimondo Per questo documento, la controversia sulle
reliquie dei santi martiri e un inquadramento della vicenda in cui si inserisce il documento, cf. le pagi-
ne relative all’historiola del 1187, in questo volume.

Iohannes divina dignatione Brixiensis episcopus dilectis in Christo fratribus
archipresbiteris, presbiteris et universis clericis ceterisque Dei fidelibus 1| in epi-
scopatu Brixiensi habitantibus, ad quos littere pervenerint, salutem et omne
bonum. Universitatem vestram latere minime credimus, 2| dilectissimi, quod invo-
cata Sanctis Spiritus gr(ati)a, totiusque cleri Brixiensis Ecclesie et aliorum spiritua-
lium virorum comunicato consilio dominum R(ampertum) ven3|rande memorie
predecessorem nostrum in ecclesia Sanctorum martyrum Faustini et Iovitte, in qua
beata eorum corpora feliciter requiescunt, 4| die festo passionis eorum annualem
remissionem olim fecisse. Quam ad memoriam karitati vestre reducere nec nobis
pigrum, 5| nec vobis existimari debet onerosum, tum pro reverentia predictorum
martyrum, qui non solum a commanentibus in Brixiensi civitate 6| verum etiam ab
universis in episcopatu Brixie habitantibus cum omni devotione et timore sunt
honorandi et venerandi. Remissio 7| autem quam beate memorie dominus
R(ampertus) Ecclesie Brix(iensis) episcopus fecit talis est: condonavit siquidem
illis qui penitentiam acceperunt, de 8| criminalibus peccatis habentibus propositum
et voluntatem illam observandi de omnibus, .VII. annis illius pertinentie, unum 9|
annum; de .V. vero et sex annis medietatem unius; de quatuor vero et tribus et duo-
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bus annis .XL. dies. Remisit etiam 10| omnia minuta peccata et penitentias absque
mala occasione corruptas; hanc autem remissionem fec(it) omnibus in Brix(iensi)
11| [civ]itate et in toto eius episcopatu constitutis, qui penitentiam  ag[unt] de pec-
catis ab eis comissis et ad diem festum supranomina12|torum martyrum .IIII. dies
antea vel .IIII. postea cum devotione et voluntate in bono perseverandi (a) pervene-
rint. 13| Quam remissionem a d(omi)no R(amperto) sancte et venerabilis memorie
tam celebriter factam, habito diligenti consilio cum fratribus 14| nostris, tam cano-
nicis maioris ecclesie quam sacerdotibus totius civitatis, auctoritate Dei omnipo-
tentis et omnium sanctorum, con15|firmamus et omnibus fidelibus civitatis et epi-
scopatus Brixiensis qui de suis peccatis penitentiam agent, et eis qui infra octo 16|
dies post festum vel usque ad Pasca de suis peccatis penitentiam accipient et ad
festum supradictorum martirum, octo di17|es antea vel octo postea, cum devotione
ecclesiam in qua requiescunt visitaverint, auctoritate Dei et nostra concedimus. 18|
Vestram itaque fraternitatem propensius deprecamur et in Domino obsecramus, ut
Dei amore et ia(m)dictorum martyrum devotione 19| prefatam remissionem et a
nobis eiusdem factam confirmationem recipiatis et populo vobis commisso dili-
genter eam notifi20|cetis, et ipsum populum ad diem festum sanctorum martyrum
cum suorum peccatorum satisfactione venire fideliter premoneatis21.